

## **KẾ HOẠCH**

### **Tăng cường công tác phòng, chống đuối nước ở trẻ em**

Ngay từ đầu năm 2024, Chủ tịch UBND xã đã quán triệt và triển khai thực hiện nhiều văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác phòng, chống đuối nước: Công điện số 938/CĐ-TTg ngày 02/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống đuối nước ở trẻ em; Quyết định số 1248/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 1203/QĐ-UBND ngày 12/3/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em 2021-2030; Quyết định số 810/QĐ-UBND ngày 01/4/2022 của Chủ tịch UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2022-2030; Công văn số 253/UBND, ngày 20/02/2023 của UBND huyện Nghĩa Hành về việc triển khai thực hiện công tác phòng chống đuối nước trẻ em (PCĐNTE); Công văn số 449/NNPTNT, ngày 29/12/2023 của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện Nghĩa Hành về việc tăng cường đảm bảo biện pháp an toàn đề phòng, chống đuối nước tại các công trình thủy lợi; Công văn số 1159/UBND, ngày 24/5/2024 của UBND huyện Nghĩa Hành về việc tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống đuối nước trẻ em.

Căn cứ công văn số 35/UBND, ngày 05/3/2024 của Chủ tịch UBND xã Hành Tín Tây về việc tăng cường đảm bảo biện pháp an toàn đề phòng, chống đuối nước tại các công trình thủy lợi; Kế hoạch số 76/KH-UBND, ngày 05/7/2024 của Chủ tịch UBND xã Hành Tín Tây về thực hiện công tác phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn xã; đề phòng ngừa tai nạn đuối nước trên địa bàn xã, đặc biệt đối với trẻ em, học sinh góp phần đảm bảo an toàn tính mạng và sự phát triển bền vững của trẻ em nói riêng và an toàn tính mạng cho người dân trên địa bàn xã nói chung; Chủ tịch UBND xã ban hành Kế hoạch tăng cường công tác phòng chống đuối nước trẻ em như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1.** Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của các cấp về công tác phòng chống đuối nước trẻ em (PCĐNTE); tăng cường các biện pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa sự cố, tai nạn đuối nước tại sông, suối, ao hồ, giếng nước, hồ sâu có nước, bãi tắm...

**2.** Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ giữa các đơn vị có liên quan để tiến hành đồng bộ các giải pháp, biện pháp nhằm chủ động trong công tác PCĐNTE. Phát huy hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ”, “ba sẵn sàng” trong

công tác PCĐNTE, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, tổ chức cứu nạn, cứu hộ khi xảy ra sự cố, tai nạn đuối nước, đặc biệt là đuối nước ở trẻ em.

3. Các đơn vị chủ động nắm tình hình, nghiên cứu các biện pháp, giải pháp PCĐNTE để tham mưu UBND chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả, hạn chế đến mức thấp nhất các vụ tai nạn, đuối nước trẻ em.

## **II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM**

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả kế hoạch của UBND xã về tăng cường công tác phòng, chống đuối nước ở trẻ em.

2. Chỉ đạo với cơ quan, tổ chức có chức năng rà soát, xây dựng nội dung về kiến thức pháp luật, kỹ năng phòng, chống đuối nước, một số nguyên nhân dẫn đến đuối nước và kỹ năng sơ cấp cứu đuối nước để tổ chức tuyên truyền thường xuyên trên các phương tiện thông tin đại chúng. Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền tại các khu dân cư, trường học, nơi có các khu vực dễ xảy ra nguy hiểm đuối nước thông qua hình thức: Loa phát thanh, phát tờ rơi, niêm yết bảng tin, sinh hoạt ngoại khóa về PCĐNTE.

3. Chỉ đạo các trường trong địa bàn tổ chức tuyên truyền cho học sinh và cung cấp thông tin cho các trường để thông báo, nhắc nhở học sinh các cấp học về các địa điểm có nguy cơ xảy ra đuối nước trên địa bàn, các địa điểm cấm bơi lội, nơi có biển cảnh báo để học sinh không đến gần nhằm phòng, tránh tai nạn đuối nước.

4. Chỉ đạo các bộ phận liên quan tổ chức rà soát các địa điểm, khu vực có nguy cơ xảy ra đuối nước và số lượng những điểm cần lắp rào chắn, cấm biển cấm tắm, biển cảnh báo nguy hiểm... để cấm biển và duy trì tác dụng của biển cấm, biển cảnh báo, rào chắn; Chỉ đạo lực lượng Công an xã thường xuyên kiểm tra, kiên quyết xử lý các vi phạm về bảo đảm các điều kiện an toàn phòng ngừa sự cố, tai nạn đuối nước ở các cơ sở vui chơi, giải trí có các hồ, ao, bể bơi, bể tắm.

5. Chỉ đạo các cơ quan ban, ngành và các đơn vị có liên quan tổ chức huấn luyện bơi và kỹ năng sơ cấp cứu người bị đuối nước. Đầu tư trang bị, phương tiện phù hợp, thiết yếu phục vụ công tác PCĐNTE cho lực lượng Công an xã, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Xây dựng và tổ chức thực tập phương án phối hợp các lực lượng, phương tiện có trên địa bàn tham gia xử lý các tình huống đuối nước.

## **III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

### **1. Công an xã**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuần tra, nhắc nhở đối nhất là đối với trẻ em phòng tránh tai nạn đuối nước trên các tuyến đường trẻ em qua lại đến trường có tiếp giáp nguồn nước và các điểm trẻ em thường xuyên tập trung vui chơi.

- Tuyên truyền, giám sát, nhắc nhở trẻ em phòng tránh tai nạn đuối nước: Thực hiện công khai, rộng rãi ở thôn, xóm, làng...và nhà trường.

- Tổ chức huấn luyện kỹ năng CNCH tai nạn, đuối nước đối với CBCS, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, Đoàn viên thanh niên, đội viên PCCC và CNCH tại các trường.

- Tham mưu, đề xuất UBND xã chuẩn bị phương tiện, xây dựng phương án và thực tập phương án CNCH thuộc thẩm quyền chỉ huy, huy động lực lượng, phương tiện của Chủ tịch UBND và Trưởng Công an xã ở những địa điểm nước sâu, chảy xiết và có thể dẫn đến tai nạn đuối nước nhiều trẻ em do tự ý bơi, tắm hoặc tai nạn phương tiện thủy thô sơ.

## **2. Công chức Văn hóa- xã hội**

- Khảo sát các khu vực, địa điểm dễ xảy ra đuối nước tiến hành lập dự trù kinh phí, báo cáo đề xuất các biện pháp phòng ngừa phù hợp (làm rào chắn, biển cảnh báo, biển cấm, biển cảnh giới...)

## **3. Địa chính – xây dựng**

Thường xuyên kiểm tra, rà soát hệ thống hồ chứa nước, đập thủy lợi, kênh mương, vùng nước sâu trên địa bàn xã và yêu cầu các tổ chức, cá nhân quản lý, sử dụng các ao, hồ, đập... phải có rào chắn, đặt các biển cảnh báo nguy hiểm để phòng ngừa tai nạn đuối nước.

## **4. Đài truyền thanh xã**

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền rộng rãi các kiến thức phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh và trẻ em; các quy định của “Ngôi nhà an toàn” cho trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích, chống đuối nước cho trẻ em.

## **5. Đề nghị hiệu trưởng các trường**

- Có kế hoạch cụ thể tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tổ chức tốt các hoạt động phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh và trẻ em tại trường học.

- Đảm bảo 100% học sinh từ tiểu học trở lên được phổ biến nội dung PCĐNTE.

## **6. Hội phụ nữ xã**

- Tăng cường nhắc nhở các hộ gia đình có trẻ em đảm bảo thực hiện tốt công tác đề phòng, chống đuối nước trẻ em.

- Tổ chức thực hiện 100% hộ gia đình có trẻ em đều ký cam kết và nhận khuyến cáo về PCĐNTE.

## **7. Đề nghị UBND xã và các tổ chức chính trị xã hội**

- Tăng cường tuyên truyền cho hội viên, đoàn viên và Nhân dân về công tác phòng, chống đuối nước trẻ em, lồng ghép với các nội dung hoạt động của đơn vị nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về công tác phòng, chống đuối nước trẻ em; Vận động Nhân dân tham gia xây dựng cộng đồng an toàn, phòng, chống tai nạn đuối nước.

- Phát huy vai trò xung kích của Đoàn xã: Phối hợp tuyên truyền trong thanh, thiếu niên về các biện pháp phòng ngừa tai nạn đuối nước nói chung, đối với trẻ em nói riêng; phối hợp tổ chức các buổi tuyên truyền tại các cơ sở giáo dục, nhất là Trường Tiểu học và Trường Trung học cơ sở trên địa bàn xã.

## **8. Y tế xã**

Tổ chức đảm bảo công tác trực nghiêm túc, sẵn sàng lực lượng, trang thiết bị cần thiết, chủ động tham gia sơ, cấp cứu phòng ngừa, giảm thiểu tỷ lệ tử vong khi có sự cố, tai nạn đuối nước xảy ra.

## **9. Trưởng thôn và bí thư các thôn**

Chủ động, huy động lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, Đoàn viên thanh niên, hội phụ nữ, hộ gia đình... kịp thời cấm, ngăn chặn trẻ em không được tắm nơi có nguồn nước sâu, chảy xiết không an toàn đối với từng lứa tuổi, chiều cao của trẻ em hoặc không có người lớn giám sát.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và bộ phận có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc; quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND xã (*qua Công an xã*) để hướng dẫn, chỉ đạo./.

### ***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Lưu: VT, CAX.

**CHỦ TỊCH**

**Mai Văn Tường**